不動產、廠房及設備   $ 27,454,063   $ 20,023,645
受限制存款（帳列其他金融資

產）

   1,896,531   1,624,879
   $ 29,350,594   $ 21,648,524

二九、  重大或有負債及未認列之合約承諾

  除其他附註所述者外，本公司於資產負債表日有下列重大承諾事

項及或有事項：

 (一 ) 力積電公司分別於 92 年 8 月、 94 年 3 月、 97 年 6 月、 99 年 3 月、

10 月、 100 年 7 月及 102 年 7 月與 Micron Memory Japan, Inc.（原

Elpida Memory Inc.）簽署若干動態隨機存取記憶體技術移轉與授權

合約，力積電公司承諾自技術移轉完成後 5 年內支付一定金額之技

術授權費及依約定產品之售價給付一定比例之權利金。惟雙方另於

100 年 5 月及 102 年 7 月簽署合作協議，修訂權利金支付比例。

 (二 ) 力積電公司分別於 92 年 8 月及 94 年 3 月與某公司簽署若干動態隨

機存取記憶體技術之專利授權合約，力積電公司允諾自技術移轉完

成後依約定產品之售價給付一定比例之權利金。

 (三 ) 力積電公司於 92 年 8 月與某公司等簽署若干動態隨機存取記憶體之

專利技術授權合約，力積電公司允諾自技術移轉完成後依約定產品

之售價給付一定比例之權利金。

 (四 ) 力積電公司與某公司簽訂長期矽原料進貨合約，以確保矽原料穩定

供貨，其中約定力積電公司須購買之相關最低數量及價格。

 (五 ) 力積電公司於 108 年 7 月與愛爾蘭商遠東金士頓公司簽訂代工合約

至 110 年 10 月 31 日止，力積電公司承諾以約定價格為其製造記憶

體產品。

- 69 -

 (六 ) 力積電公司與客戶 Mitsubishi Electric Corporation 簽訂晶圓製造合

約，其中針對晶圓製造的部分機器設備，係由該公司提供，力積電

公司需負保管及使用之責。

  前述 (一 )至 (四 )之權利義務於收購轉讓基準日（即 108 年 5 月 1 日）

由力晶公司轉讓予力積電公司。

三十、  其   他

  本公司為重整集團組織架構，依附註一所述交易因屬共同控制下

之組織重組，應視為自始即已合併而追溯重編前期比較財務報表。

  經重編 107 年 12 月 31 日之合併資產負債表及 107 年度之合併綜

合損益表，其影響如下：

合併資產負債表

  107年12月31日

會 計 項 目  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

資  產
流動資產   $ 3,601,769   $ 18,890,865   $ 22,492,634
非流動資產   8,316,719   36,939,248   45,255,967
資產總計   $ 11,918,488   $ 55,830,113   $ 67,748,601

負債及權益
流動負債   $ 3,952,307   $ 14,875,144   $ 18,827,451
非流動負債   3,068,742   15,891,601   18,960,343
負債總計   $ 7,021,049   $ 30,766,745   $ 37,787,794

權  益
股  本   $ 3,586,674   $ -   $ 3,586,674
資本公積   89,200   -   89,200
保留盈餘   1,190,499   -   1,190,499
其他權益   (  3,960 )   -   (  3,960 )
本公司業主之權益   4,862,413   -   4,862,413
共同控制下前手權益   -   25,295,906   25,295,906
共同控制下後手權益   -   (  197,512 )   (  197,512 )
非控制權益   35,026   (  35,026 )   -
權益總計   4,897,439   25,063,368   29,960,807
負債與權益總計   $ 11,918,488   $ 55,830,113   $ 67,748,601

- 70 -

合併綜合損益表

  107年度

會 計 項 目  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

營業收入   $ 7,637,449   $ 42,276,330   $ 49,913,779
營業成本   5,637,731   28,995,783   34,633,514
營業費用   1,613,386   5,038,289   6,651,675
其他收益及費損淨額   682,240   ( 424,233 )   258,007
營業外收入及支出   8,477   ( 255,026 )   (  246,549 )
所得稅費用   106,424   1,618,880   1,725,304
本期淨利（註）   970,625   5,944,119   6,914,744
其他綜合損益   12,552   (  24,595 )   (  12,043 )
本期綜合損益總額（註）   $ 983,177   $ 5,919,524   $ 6,902,701

註：  重 編 前 淨 利 包 含 歸 屬 母 公 司 業 主 權 益 及 非 控 制 權 益 分 別 為

985,928 仟元及 (15,303)仟元；重編前綜合損益總額包含歸屬母公

司業主權益及非控制權益分別為 998,480 仟元及 (15,303)仟元。

三一、  具重大影響之外幣資產及負債資訊

  以下資訊係按本公司各合併功能性貨幣以外之外幣彙總表達，所

揭露之匯率係指該等外幣換算至功能性貨幣之匯率。具重大影響之外

幣資產及負債資訊如下：

  108年12月31日  107年12月31日

  外 幣  匯 率  新 台 幣  外 幣  匯 率  帳 面 價 值

外 幣 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 225,938   30.046   $ 6,788,536   $ 229,049   30.73   $ 7,038,687

歐  元   60   33.66   2,006   277   35.21   9,738

日  幣   1,594,271   0.2766   440,975   1,511,665   0.2783   420,696

人 民 幣   3,006   4.31   12,955   9,301   4.48   41,670

[…]

108年12月31日  107年12月31日

不動產、廠房及設備   $ 27,454,063   $ 20,023,645
受限制存款（帳列其他金融資

產）

   1,896,531   1,624,879
   $ 29,350,594   $ 21,648,524

二九、  重大或有負債及未認列之合約承諾

  除其他附註所述者外，本公司於資產負債表日有下列重大承諾事

項及或有事項：

 (一 ) 本公司分別於 92 年 8 月、94 年 3 月、97 年 6 月、99 年 3 月、10 月、

100 年 7 月及 102 年 7 月與 Micron Memory Japan, Inc.（原 Elpida

Memory Inc.）簽署若干動態隨機存取記憶體技術移轉與授權合約，

本公司承諾自技術移轉完成後 5 年內支付一定金額之技術授權費及

依約定產品之售價給付一定比例之權利金。惟雙方另於 100 年 5 月

及 102 年 7 月簽署合作協議，修訂權利金支付比例。

 (二 ) 本公司分別於 92 年 8 月及 94 年 3 月與某公司簽署若干動態隨機存

取記憶體技術之專利授權合約，本公司允諾自技術移轉完成後依約

定產品之售價給付一定比例之權利金。

 (三 ) 本公司於 92 年 8 月與某公司等簽署若干動態隨機存取記憶體之專利

技術授權合約，本公司允諾自技術移轉完成後依約定產品之售價給

付一定比例之權利金。

 (四 ) 本公司與某公司簽訂長期矽原料進貨合約，以確保矽原料穩定供

貨，其中約定本公司須購買之相關最低數量及價格。

 (五 ) 本公司於 108 年 7 月與愛爾蘭商遠東金士頓公司簽訂代工合約至 110

年 10 月 31 日止，本公司承諾以約定價格為其製造記憶體產品。

- 68 -

 (六 ) 本公司與客戶 Mitsubishi Electric Corporation 簽訂晶圓製造合約，

其中針對晶圓製造的部分機器設備，係由該公司提供，本公司需負

保管及使用之責。

  前述 (一 )至 (四 )之權利義務於收購轉讓基準日（即 108 年 5 月 1 日）

由力晶公司轉讓予本公司。

三十、  其   他

  本公司為重整集團組織架構，依附註一所述交易因屬共同控制下

之組織重組，應視為自始即已合併而追溯重編前期比較財務報表。

  經重編 107 年 12 月 31 日之個體資產負債表，暨 107 年 1 月 1 日

至 12 月 31 日之個體綜合損益表，其影響如下：

個體資產負債表

  107年12月31日

會 計 項 目  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

資  產
流動資產   $ 3,388,863   $ 18,888,027   $ 22,276,890
非流動資產   8,489,468   36,764,794   45,254,262
資產總計   $ 11,878,331   $ 55,652,821   $ 67,531,152

負債及權益
流動負債   $ 3,947,176   $ 14,620,865   $ 18,568,041
非流動負債   3,068,742   15,933,562   19,002,304
負債總計   $ 7,015,918   $ 30,554,427   $ 37,570,345

權  益
股  本   $ 3,586,674   $ -   $ 3,586,674
資本公積   89,200   -   89,200
保留盈餘   1,190,499   -   1,190,499
其他權益   (  3,960 )   -   (  3,960 )
本公司業主之權益   4,862,413   -   4,862,413
共同控制下前手權益   -   25,295,906   25,295,906
共同控制下後手權益   -   (  197,512 )   (  197,512 )
權益總計   4,862,413   25,098,394   29,960,807
負債與權益總計   $ 11,878,331   $ 55,652,821   $ 67,531,152

- 69 -

個體綜合損益表

  107年1月1日至12月31日

會 計 項 目  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

營業收入   $ 7,637,436   $ 42,276,343   $ 49,913,779
營業成本   5,633,929   28,999,585   34,633,514
營業費用   1,568,828   5,088,295   6,657,123
其他收益及費損淨額   682,148   (  425,200 )   256,948
營業外收入及支出   (  24,475 )   (  218,986 )   (  243,461 )
所得稅費用   106,424   1,615,461   1,721,885
本期淨利   985,928   5,928,816   6,914,744
其他綜合損益   12,552   (  24,595 )   (  12,043 )
本期綜合損益總額   $ 998,480   $ 5,904,221   $ 6,902,701

三一、  具重大影響之外幣資產及負債資訊

  以下資訊係按本公司功能性貨幣以外之外幣彙總表達，所揭露之

匯率係指該等外幣換算至功能性貨幣之匯率。具重大影響之外幣資產

及負債如下：

  108年12月31日  107年12月31日

  外 幣  匯 率  新 台 幣  外 幣  匯 率  新 台 幣

外 幣 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 225,863   30.046   $ 6,786,284   $ 228,972   30.73   $ 7,036,321

歐  元   58   33.66   1,944   274   35.21   9,674

日  幣   941,145   0.2766   260,321   778,512   0.2783   216,660

人 民 幣   3,006   4.31   12,955   9,301   4.48   41,670

外 幣 負 債

貨幣性項目

美  金   159,650   30.046   4,796,840   110,351   30.73   3,391,089